
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL VCO E ICS MAUGERI SPA SB PER 
L'EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI DI MEDICINA NUCLEARE A 
FAVORE DI PAZIENTI RICOVERATI NEI PRESIDI OSPEDALIERI 
DELL’ASL VCO. RINNOVO BIENNIO 2025/2026



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

Premesso che presso l’ASL VCO non è attivo un servizio di Medicina Nucleare e che, al fine 
di avere una indicazione diagnostica precisa per pazienti ricoverati presso i Presidi 
Ospedalieri dell’ASL VCO, in alcuni casi risulta necessario ricorrere all’esecuzione di 
scintigrafie e di linfoscintigrafie segmentarie degli arti superiori per la ricerca del linfonodo 
sentinella;

richiamata la delibera n. 33 del 19/01/2023 con la quale si rinnovava la convenzione con 
ICS Maugeri Spa SB per il biennio 2023/2024 per l’effettuazione di prestazioni di Medicina 
Nucleare a favore dei pazienti ricoverati nei Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO;

visto che, in prossimità della scadenza al 31/12/2024 del rapporto convenzionale, la SOS 
Libera Professione Ufficio Convenzioni con nota prot. 64304 del 04/10/2024 chiedeva al 
Direttore Sanitario dei PP.OO. di Verbania e Domodossola una valutazione in merito al 
rinnovo delle convenzioni in essere, tra cui quella per prestazioni di Medicina Nucleare;

preso atto che il Direttore dei PP.OO. di Verbania e Domodossola con nota prot. 69541 del 
28/10/2024 ha chiesto la prosecuzione della convenzione in essere con ICS Maugeri Spa per 
il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026, al fine di garantire l’effettuazione delle indagini 
diagnostiche per l’individuazione del linfonodo sentinella negli interventi mammari, alle 
stesse condizioni precedentemente in essere;

dato atto che, acquisito il parere favorevole della Direzione Generale finalizzato alla 
disamina delle richieste formulate dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli atti 
convenzionali, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni con nota prot. 73777 del 
13/11/2024 ha chiesto all’ICS Maugeri Spa la disponibilità al rinnovo, per il biennio dal 
01/01/2025 al 31/12/2026, della convenzione per esecuzione di esami di Medicina Nucleare 
alle stesse condizioni normo-economiche del 2023/2024 e contestualmente ha trasmesso la 
bozza del disciplinare per la condivisione e conferma del testo;

preso atto che l’ICS Maugeri Spa SB in data 20/12/2024 con nota acquisita al prot. 
aziendale n. 82856 ha confermato la propria disponibilità al rinnovo della convenzione per 
l’effettuazione di prestazioni di Medicina Nucleare a favore dei pazienti ricoverati nei Presidi 
Ospedalieri dell’ASL VCO, per il biennio 2025/2026, approvando anche il testo convenzionale 
alle condizioni di cui all’allegato AL01) al presente disciplinare che ne forma parte integrate 
e sostanziale;

PROPONE



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

di rinnovare la convenzione con ICS Maugeri Spa Società Benefit per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2026 per l’effettuazione di prestazioni di Medicina Nucleare a favore di 
pazienti ricoverati presso i Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO di cui all’allegato AL01) al 
presente disciplinare che ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, come comunicato dalla  Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e 
Domodossola, l’attività oggetto del presente deliberato determina il seguente impegno 
presunto di spesa:
Impegno di spesa 
2025/2026

Conto economico Autorizzazione e 
sub impegno

Bilancio esercizio
2025/2026

€. 10.000,00 3.10.03.29 Aut. 3 sub imp. 181 Anno 2025
€. 10.000,00 3.10.03.29 Aut. 3 sub imp. 181 Anno 2026

di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola 
gli adempimenti  operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di rinnovare, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026, per le motivazioni in 
premessa citate ed ivi tutte richiamate, l’accordo contrattuale con ICS Maugeri SPA 
Società Benefit per l’effettuazione di prestazioni di Medicina Nucleare a favore di 
pazienti ricoverati presso i Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO alle condizioni di cui 
all’allegato AL01) al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che, come comunicato dalla  Direzione Sanitaria dei PP.OO. di 
Verbania e Domodossola, l’attività oggetto del presente deliberato determina il 
seguente impegno presunto di spesa:
Impegno di spesa 
2025/2026

Conto economico Autorizzazione e 
sub impegno

Bilancio esercizio
2025/2026

€. 10.000,00 3.10.03.29 Aut. 3 sub imp. 181 Anno 2025
€. 10.000,00 3.10.03.29 Aut. 3 sub imp. 181 Anno 2026

3) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e     
Domodossola gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

4) di demandare la sottoscrizione del disciplinare di convenzione al Direttore della SOC 
Affari Generali, Legali e Istituzionali;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 gennaio 
1995.

 



CONVENZIONE  TRA  ASL  VCO  E  ICS  MAUGERI  SPA  SB  PER

L'EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI DI MEDICINA NUCLEARE A FAVORE DI

PAZIENTI RICOVERATI NEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL VCO.

TRA

L'Azienda Sanitaria Locale VCO  (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033,  con  sede  legale  in  Omegna  (VB),  Via  Mazzini  N.  117,  legalmente

rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dalla  Dott.  ssa  Vittoria  Maria  Priolo,  Direttore

Sostituto  della  SOC  Affari  Generali,  Legali  e  Istituzionali,  ai  sensi  dell’art.  4.6  del

Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017;

E

ICS  MAUGERI  S.P.A.  S.B. (di  seguito  ICS  Maugeri)  con  sede  legale  in  Pavia  via

Salvatore Maugeri n. 4, C.F. e P.IVA 02631650187 rappresentata ai fini del presente atto dal

Presidente Esecutivo Luca Damiani

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

ICS Maugeri, per mezzo del proprio Istituto Scientifico con sede in Veruno, si impegna ad

effettuare  nei  confronti  di  pazienti  ricoverati  nei  Presidi  Ospedalieri  dell’ASL  VCO

prestazioni di Medicina Nucleare, secondo le modalità di seguito meglio specificate.

Art. 2

Per ogni singolo esame di Medicina Nucleare, la ASL corrisponderà a ICS Maugeri la tariffa

prevista  dal  tariffario  regionale,  ribassata  del  5%;  i  pagamenti  avverranno  a  fronte  di

prestazione  di  fattura  mensile,  suddivisa  per  Presidio  Ospedaliero  di  provenienza  dei

pazienti, con la precisazione dell'identificativo del paziente,  del tipo di esame eseguito e

della  data  di  effettuazione  dello  stesso.  I  pazienti  verranno  inviati  presso  la  Struttura



Sanitaria  di  ICS Maugeri,  previo  appuntamento,  accompagnati  da  idonea autorizzazione

rilasciata dalla Direzione Sanitaria del Presidio ospedaliero di provenienza, copia della quale

dovrà essere allegata alla fattura.  

Il paziente si presenterà presso l’Accettazione di ICS Maugeri nella data e orario indicati.

ICS Maugeri, verificato il rilascio del consenso del paziente alla trasmissione del referto

medico  sanitario  all’ASL V.C.O.,  si  impegna  a  consegnare  il  referto  stesso  in  formato

cartaceo all'incaricato dell’ASL V.C.O.

L’ASL V.C.O. si impegna, altresì, ad informare il paziente che in caso di mancato consenso

alla trasmissione del referto medico sanitario da parte di ICS Maugeri all’ASL V.C.O., il

paziente potrà ritirare gratuitamente il referto in formato cartaceo solo presso ICS Maugeri.

Art. 3

ICS Maugeri si impegna ad effettuare gli esami con celerità, garantendo in casi di necessità

l'urgenza clinica, che verrà regolarmente documentata.

Art. 4

L’ASL V.C.O. provvederà per mezzo della propria SOC Risorse Economico Finanziarie alla

liquidazione di quanto spettante a ICS Maugeri entro 60 giorni dalla data di ricevimento

della fattura su input della SOC Direzione sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola

che effettuerà le verifiche di rito.

Art. 5

La presente convenzione avrà validità dal  01/01/2025 al 31/12/2026,  salvo recesso di una

delle parti da comunicarsi con almeno 30 giorni di preavviso a mezzo PEC. La presente

convenzione  potrà  essere  consensualmente  rinnovata  previa  adozione  di  apposito  atto

deliberativo da parte dell’ASL.

L’inosservanza  di  quanto  contenuto  nel  presente  disciplinare  è  causa  di  risoluzione  del

contratto  che sarà  comunicato con PEC o raccomandata con ricevuta di  ritorno, con 30



giorni  di  preavviso.  In  tale  caso  è  fatta  salva  la  corresponsione  del  compenso  pattuito

limitatamente all'attività effettuata fino alla data di risoluzione del contratto.

Art. 6

I dati personali che le Parti  si  dovessero scambiare in preparazione o in occasione della

stipula  del  presente  accordo  convenzionale  sono  stati  acquisiti  presso  gli  interessati  e

saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1 lettera “b” del Reg. UE

2016/679  (“GDPR”)  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  prescritte  da  tale  normativa.

L’informativa  estesa  dell’ASL  VCO  è  disponibile  sul  sito  del  titolare  all’indirizzo

www.aslvco.it.  Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  dell’ASL VCO  è  contattabile

scrivendo a dpo@aslvco.it .

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del

Regolamento UE 2016/679, l’ASL VCO è titolare dei  dati dei pazienti  in relazione alle

prestazioni sanitarie che quest’ultima eroga ai propri pazienti e ICS Maugeri è titolare dei

dati dei pazienti in relazione alle prestazioni sanitarie a loro erogate (c.d. esami di medicina

nucleare). Ogni titolare sarà autonomamente responsabile, in termini di “accountability”, del

rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa vigente relativa al trattamento dei dati

personali.

Art. 7

In attuazione delle norme di cui al D. Lgs. 231/2001, con la sottoscrizione della presente

Convezione l’ASL V.C.O. conferma di aver preso visione del Modello di Organizzazione,

Gestione e Controllo, del Codice Etico e delle Linee Guida in materia di anticorruzione

disponibili  sul  sito  web  di  ICS  Maugeri  S.p.A.  S.B.  (www.icsmaugeri.it),  accettandone

integralmente  il  contenuto,  condividendone  i  principi,  osservandoli  e  promuovendone

l'osservanza tra i propri dipendenti e collaboratori ed associati.



Art. 8

Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto, le parti convengono di eleggere

foro unico competente quello di Verbania.

Art. 9

La presente convenzione debitamente sottoscritta  è soggetta a registrazione solo in caso

d’uso ai sensi della vigente normativa in materia. Le spese eventuali di registrazione sono a

carico della parte richiedente la registrazione. Le spese di bollo, assolte virtualmente, sono a

carico dei contraenti in parti uguali, con autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate Ufficio

Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004  per l’ASL VCO e autorizzazione Ufficio

Territoriale di Pavia – n. 7/2016 del 26/09/2016 per  ICS MAUGERI S.p.A. S.B.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 15, comma 2 bis della legge

7.8.1990, n. 241 e s.m.i.

Pavia  li………………………..                               Omegna, lì .......................................

Per ICS MAUGERI S.p.A. S. B 

Il Presidente Esecutivo

Dott. Luca Damiani 

Per ASL VCO 

Il Direttore Sostituto SOC Affari  Generali

Legali e Istituzionali

Dott. ssa Vittoria Maria Priolo


		2025-01-17T10:02:37+0000
	Barbara Buono


		2025-01-17T10:19:17+0000
	Pasquale Toscano


		2025-01-17T15:17:53+0000
	Francesco Cattel




